
令和 6 年 5 月 1 日 

ご家族各位 

社会福祉法人ひふみ会 

特別養護老人ホーム親光 

施設長  山﨑 猛臣 

 

ご入居者との面会・外出について 

                    ——— ポストコロナに対応した面会制限の見直し 

  

 

拝啓 新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが５類に変更となり 1 年が経過します。

現在も施設内では新型コロナウイルス感染が生じてしまいますが、比較的軽症である

ケースが多いことと、何より大切なご家族との面会の機会はご入居者の心身の健康に重要な

ものであることから、［別紙］の通りご面会と外出の制限を見直すことといたしました。 

しかしながら、今後の施設内および地域の感染状況により、面会の一時中止や面会方法の

一時的な制限をさせていただくことがありますのでご了承ください。 

新型コロナに伴う様々な経験を受けて、従来の延長ではない生活様式や価値観などが

変化した状況を「ポストコロナ社会」というそうですが、当施設もポストコロナに合わせた

適切な施設運営を目指してまいりますので、今後ともご理解とご協力の程、宜しくお願い

申し上げます。 

       敬具 

 

 

 

 

 

 



［別紙］ 

1 実施日  

 令和 6年 5月 10日（金）から 

  

2 面会にあたっての注意事項  

 ① 面会予約  予約の必要はありません。 

 ② 面会人数 4名まで     ※ 5名以上の場合は、前日までにご連絡ください 

 ③ 面会時間  30分まで ［午前］9：30～11：30 ／ ［午後］13：30～17：30 

 ④ 面会受付 受付で面会簿にご記入ください 

 ⑤ 感染対策 ◍ マスクの着用、手指消毒をお願いします 

  ◍ 風邪症状のある方、37℃以上の発熱のある方はご遠慮ください 

 ⑥ 面会場所 居室内、東側談話コーナー（2階・3階）、エントランスホール（1階） 

   

3 食べ物の持ち込みについての注意事項  

 ① 食べ物を持ち込む際は、食材の種類や調理方法によっては、のどに詰まるおそれが

あるため、事前にスタッフにおたずねください 

 ② お餅などの詰まりやすいものはご遠慮ください 

 ③ 居室で召し上がったものをスタッフにお伝えください （食事量や水分量の管理のため） 

 ④ 差し入れや、食べ物を置いて帰る場合は、必ずスタッフにお伝えください 

   

3 外出についての注意事項  

 ① 事前連絡 外出される 3日前までにご連絡ください  

 ② 外出時間 9：30から 17：30までの 3時間まで 

 ③ 外 出 届 外出にあたっては外出届にご記入ください 

 ④ 外 食 外食する場合は、事前に食止めとします 

   

4 その他の注意事項  

 ① 面会の際、入浴予定や医療的処置がある場合は、お待ちいただくことがあります 

 ② 施設内で感染者が生じた場合は、面会の中止や面会方法の制限をさせていただくこと

がありますので、ご了承ください 

 ③ 地域で感染症が拡大している状況がある場合は、面会の中止や面会方法の制限を

させていただくことがありますので、ご了承ください 

※ “面会制限の見直し”につきましては、ご親戚やご友人にもお知らせいただければ幸いです。  

以上 

本件に関するお問合先： 特別養護老人ホーム親光 

 電話番号 048-285-1530 

 森脇（もりわき） ・ 鈴木（すずき） 

 


